дело №5-144/8/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
дата.                                                                           адрес
Мировой судья судебного участка № 8 по Нижнекамскому судебному району адрес фио, рассмотрев дело об административном правонарушении по части 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении
фио, паспортные данные ТАССР, работающего водителем наименование организации, проживающего в адрес, привлекавшегося к административной ответственности,
установил:
дата в время фио, являясь участником дорожно-транспортного происшествия, управляя автомашиной Газель, регистрационный знак ТС возле здания № 37 по адрес адрес совершил наезд на павильон «Славица», после чего в нарушение пункта 2.5 Правил дорожного движения РФ, оставил место дорожно-транспортного происшествия, совершив, тем самым административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ.
фио в судебном заседании вину в совершении правонарушения не признал и пояснил, что дата в утреннее время, двигаясь на автомобили Газель задним ходом возле ТЦ «Барс-4» не заметил столкновение с павильоном «Славица», он подумал, что машина забуксовала на льду. Умысла на оставление места ДТП у него не было, так как он не заметил столкновение.
Правилами дорожного движения, утвержденными постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от дата N 1090 (далее Правила дорожного движения), определено, что дорожно-транспортным происшествием является событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб.
В соответствии с частью 2 статьи 12.27 КоАП РФ оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, влечет лишение права управления транспортными средствами на срок от одного года до полутора лет или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Пунктом 2.5 Правил дорожного движения, предусмотрено, что при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию.
Совершение фио административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 КоАП РФ, подтверждается:
- протоколом об административном правонарушении, в котором изложено существо правонарушения;
- схемой места совершения административного правонарушения;
- объяснением фио, из содержания которого следует, что она работает продавцом в киоске «Славица», придя на работу дата, заметила повреждения павильона, в виде царапин и скол, в последующем было сообщено о случившемся в полицию;
- объяснением фио, из содержания которого следует, что киоск «Славица» принадлежит ИП Кардаполову, он на основании доверенности является его представителем, дата продавец фио сообщила о повреждении киоска;
- объяснением фио, из содержания которого следует, что ДТП он не заметил;
- справкой ИП Кардаполова о том, что стоимость материального ущерба составила сумма;
- счетом на оплату № БП-39 от дата стоимость углового пилона составляет сумма;
- видеозаписью и фотоматериалами;
- протоколом осмотра транспортного средства, согласно которому осмотрен автомобиль Газель регистрационный знак ТС и обнаружены незначительные царапины на углу кузова  справа.
Заслушав объяснение фио, исследовав материалы дела об административном правонарушении и оценив представленные доказательства в их взаимной совокупности, суд приходит к выводу, что, действительно, имело место нарушение фио п. 2.5 ПДД РФ, и его виновность в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ, является доказанной.
         Учитывая обстоятельства, при которых произошло дорожно-транспортное происшествие, характер повреждений павильона их локализация, показания фио, видеозапись, мировой судья считает, что столкновение было для фио очевидным, и он был осведомлен о своем участии в дорожно-транспортном происшествии, что обязывало его выполнить требования Правил дорожного движения.
Таким образом, действия фио подлежат квалификации по части 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает обстоятельства совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.
С учетом характера и общественной опасности совершенного административного правонарушения, конкретных обстоятельств совершения правонарушения, наличия смягчающих и отягчающего административную ответственность обстоятельств, суд считает необходимым назначить фио административное наказание в виде административного ареста.
Руководствуясь статьями 29.9-29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
фио признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на 2 (двое) суток.
Срок наказания исчислять с момента доставления с время дата.
Зачесть в срок отбывания административного ареста время административного задержания с время дата по время дата
       Настоящее постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления в Нижнекамский городской суд адрес через мирового судью.

            Мировой судья                                                           фио